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Introduction

The relevance of the thesis topic

The study of the material reaction to dynamic and static loads plays an important role

in ensuring the safety of technological processes and the engineering structures operation.

There are many experimental studies showing that the material response to static and

dynamic loads is different. Under dynamic loads, a number of specific effects are

observed that cannot be explained using classical interpretations of strength and

traditional failure criteria. For example, the dependence of dynamic strength and fracture

toughness on the time parameters of the impact – duration, rate and energy input history.

In relation to statics, a strength inversion effect can be observed, whereby a material with

high static strength compared to another material becomes less strong under high-speed

loads.

External factors such as temperature, pressure, moisture content, and environment have

a significant impact on the strength characteristics. In some cases, material becomes less

durable, in others, on the contrary, they acquire a higher load-bearing capacity.

Experimental studies show that when calculating the strength of structures, it is not

enough to use tabular values of strength characteristics determined for static loads. It is

necessary to consider the dynamics of the process, the external factors influence, and the

loading history of materials.

Taking into account the effects of hydrostatic pressure and temperature is crucial for a

number of applied problems. The action of additional external factors changes the

properties of natural and structural materials. For example, when restoring buildings,
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structures and materials after a fire, it is essential to consider changes in the material

mechanical characteristics. Since, as experimental results show, the load-bearing

capacities of structures deteriorate after heat treatment. In addition, when developing rock

deposits and exploiting geothermal sources, to ensure work safety, it is necessary to

calculate the strength and crack resistance of materials taking into account the preliminary

temperature effect and the influence of hydrostatic pressure.

Classical approaches to strength calculations do not allow us to describe the above

processes, since in the conventional strength theory of the deformable solid state

mechanics the inertial forces contribution is not considered. The material fracture is

considered as an instantaneous process. In fact, the material fracture is a process that

occurs in time and space. The dynamic strength values are determined by entering

additional parameters depending on the impact form and the problem formulation, which

complicates engineering calculations and leads to the need to increase the experiments

number to determine these parameters.

The development and implementation into engineering practice of a general approach

to determining the material strength characteristics for static and high-speed impacts,

which allows us to take into account the external factors influence, is the most crucial

task. The fracture theory should be based on a minimum number of parameters, which

are not problem characteristics, but physically based quantities. Prediction of the

structures behavior in real conditions under dynamic and static loads will reduce the

number of failures and unexpected fracture, ensuring operational safety.

The degree of development of the thesis topic

Experimental studies of the strength and fracture toughness of materials have shown

significant differences in fracture as a result of static and dynamic loads [1], [2], [3], [4].

Various approaches have been proposed to describe the dynamic material fracture. Today,

the theory of strength is being actively studied, and classical failure criteria are being

developed [5] in which it is believed that fracture in a material begins when stresses

(strains, energy) reach a critical value.
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Kinetic fracture criteria have been proposed, which take into account the formation of

defects at the microlevel and their development as a result of external influences [6]. Both

to determine the limiting values in the traditional criteria of the strength theory, and to

find the constants and functions included in the kinetic fracture criteria, it is necessary to

conduct experiments. Limit values for classical strength criteria are determined during

standard strength tests, but these criteria do not allow describing the material fracture

under high-speed loads. On the other hand, kinetic fracture criteria make it possible to

describe the strength curve dynamic branch, but determining the parameters and functions

introduced in these approaches requires a large number of complex experiments. Another

difficulty of these approaches is the impossibility of describing the material fracture using

one condition for the entire range of loading rates.

Tests on the material fracture under intense loads have revealed that upon fracture

process, thermal, mechanical and structural transformations are observed in materials [7].

During structural transformations, the formation, movement and merging of defects,

phase transitions, deformation and crack at the micro level occur. For a large number of

materials, before the formation of main cracks, microdamages are formed, the further

development and merger of which leads to the material separation into parts.

When considering the material response to impulse loads in the continuum fracture

mechanics of solids, ductile, brittle fracture, as well as fracture with the formation of

adiabatic shear bands are distinguished. These processes are accompanied by the

formation of a large number of different defects types (pores, microcracks, shear bands).

In order not to consider each damage separately, in continuum fracture mechanics models,

special parameters are introduced that characterize the material damage at the micro level.

This approach was proposed by L. M. Kachanov [8] and Yu. N. Rabotnov [9]; a scalar

damage parameter was introduced to describe the creep processes in materials.

Another commonly used fracture model within the framework of continuum mechanics

was proposed in the works of J. Lemaitre [10], [11], in which a damage parameter was

introduced, characterizing the processes of formation and accumulation of damage in the

material and structure degradation. U. K. Singh [12], to describe the anisotropic response

of a brittle solid and the crack growth under the influence of general applied loads,
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proposed to introduce a set of damage vectors. These theories assume that once the values

of these damage variables reach a certain level, the material can no longer bear the applied

load and failure occurs.

The main disadvantage of the continuum fracture mechanics approaches described

above is the absence of the fracture time characteristics consideration. Thus, it becomes

impossible to consider the effect of changes in the external influences parameters

(amplitude, duration, pulse shape, load application method) on the dynamic material

fracture. Fracture models containing damage parameters can describe the impact of

additional external factors (hydrostatic pressure, temperature, moisture content), but often

the number of entered parameters is redundant, and determining these parameters through

experimental tests is difficult. Thus, the development of a unified approach is required to

describe the material fracture, which allows considering not only the specific effects of

dynamic fracture, but also the additional external factors influence.

The aim and objective of this research is to develop a universal theoretical approach to

describe the fracture processes, determine material strength characteristics (strength,

crack resistance) in a wide range of loading rates, which allows taking into account the

additional external factors impact.

To achieve the research aim, the following tasks were solved:

1. Development of a structural-temporal approach to describe the influence of

external factors on the material facture. Verification by experimental results.

2. Construction of a model of wave propagation in rods located in an elastic

environment.

3. Description of the rod fracture in an elastic environment based on the structure-

time approach.

4. Study of the temperature treatment and deformation rate influence on the rock

strength properties.

5. Study of the rocks strength properties at different strain rates and levels of

hydrostatic pressure.
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6. Study of the cement mortars (barite and standard) strength properties dependence

on temperature treatment, strain rate and mix proportions.

7. Analysis of compressive strength and fracture toughness rate dependences curves

of materials, taking into account the additional external factors impact.

8. Finding the incubation time dependence on the pretreatment temperature and

hydrostatic pressure.

Scientific novelty

The work presents a number of new theoretical scientific results. The structural-

temporal approach was used to qualitatively and quantitatively consider the external

factors influence on the dynamic fracture of cement mortars and rocks. Interpretation of

the material response to shock wave loads in a wide range of external influences based

on incubation time differs from classical theories of static fracture. Incubation time is a

material property that does not depend on the loading history and the sample geometry.

The incubation time can be determined experimentally. This approach allows us to

describe the impact of structural changes resulting from the external factors action

(hydrostatic pressure and preliminary temperature treatment) on the strength material

properties (fracture toughness and strength) in a wide range of speed impacts.

The dynamic crack resistance and compressive strength for pre-heat-treated rocks and

cement mortars under high-speed impacts were calculated. The strength and fracture

toughness inversion effects for materials processed at different temperatures are shown.

The incubation time dependence on treatment temperature was revealed. Based on the

structural-temporal approach, the strength and fracture toughness rate dependences of

rocks were found for various hydrostatic pressure levels. A relationship between the

incubation time and hydrostatic pressure was studied.

The waves propagation in a rod located in an elastic environment was simulated. For

the first time, based on the structural-temporal approach, this rod fracture was analyzed.

The possibility of increasing the initial pulse amplitude was shown. It was revealed that

there is a range of optimal impact durations when the rod is broken down with a minimum
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loading pulse amplitude. It is shown that the rod fracture can occur both as a result of

spall and when a wave passes in the forward direction along the rod. External influence

frequencies at which the rod can bear maximum loads were identified.

Theoretical and practical significance

The scientific results obtained in this work contribute to the methods development for

analyzing the materials strength exposed to various external influences. The use of a

structural-temporal approach to predict the material fracture in a wide range of loading

rates makes it possible to substantiate the experimentally identified temporary effects of

fracture, taking into account the influence of external force and temperature factors.

The method proposed in this dissertation for calculating the strength characteristics of

materials is applicable to solving applied problems that require calculation of the load-

bearing capacity and reliability of structural and natural materials that have been exposed

to thermal effects, for example, in the fire case. The incubation time criterion allows

determining the strength and fracture toughness of rock under the influence of static

hydrostatic pressure. Incubation time is a measured material property. This approach

allows us to avoid the use of additional parameters in the fracture model when solving

applied problems.

The proposed model for the rod fracture located in an elastic environment can be used

to calculate the optimal impact frequencies when driving piles into the ground. A number

of durations are also shown at which the rod fracture can occur with minimal effort.

Methodology and research methods

To find the strength characteristics of materials taking into account the additional


[…]


various levels of hydrostatic pressure, it turns out that the incubation time increases with

increasing hydrostatic pressure (Table 4.4). Hydrostatic pressure slows down the

incubation process of microcracking, therefore, the sandstone characteristic relaxation

time increases. Figure 4.9 shows a incubation time versus hydrostatic pressure graph. The

increase in incubation time with increasing hydrostatic pressure is linear and can be

expressed by the following formula

0 ,p kp     (4.4)

where 0p is the value of incubation time in the absence of hydrostatic pressure (for

sandstone 0p  48 μs), k is the proportionality coefficient (for sandstone k  4 μs/MPa),
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p is the value of hydrostatic pressure. Table 4.4 shows the incubation time values with

increasing hydrostatic pressure for sandstone.

p , MPа 0 7 14 21 28

 , μs 50 70 110 130 160

Table 4.4. Hydrostatic pressure and incubation time values for sandstone.

Figure 4.9. Incubation time dependence on hydrostatic pressure for sandstone

4.6 Conclusions to the chapter 4

The heat treatment and hydrostatic pressure influence on the dynamic strength

properties of materials was studied using the example of sandstone and cement mortars.

The rate dependences of the dynamic compressive strength were constructed taking into

account the external factors influence. It was revealed that the material dynamic

compressive strength decreases with preliminary exposure to high temperatures. The

incubation time slightly changes when the pretreatment temperature changes in the

temperature range (0 ℃ – 600 ℃). However, with further sample heating, a rapid increase

in the incubation time for cement mortars is observed. With increasing hydrostatic

pressure, the strengthening effect for sandstone is shown for all values of external impact
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velocities. The incubation time in the studied range increases linearly with increasing

hydrostatic pressure.

The dynamic compressive strength of barite cement mortar turns out to be higher than

that of a mortar without admixtures for all temperature treatment values. With increasing

temperature, the strength properties of both mortars decrease. As the loading rate

increases, the dynamic strength of thermally treated cement mortars increases.

The compressive strength inversion effect is studied, according to which, when

comparing two material samples processed at different temperatures, depending on the

loading rate, one material can be stronger under quasi-static loads and at the same time

less strong under impact loads.

The loading rate influence on the rock dynamic strength with five levels of hydrostatic

pressure was studied. The results show that the rock dynamic strength exhibits a similar

response to loading rate at different hydrostatic pressures, showing an increasing trend

with growing loading rate.

It is shown that to describe the fracture processes taking into account the additional

external factors influence, two material constants proposed in this work are sufficient,

namely the incubation time and the static compressive strength. The results obtained,

verified by experimental data, show the effectiveness of the applied approach for

predicting the dynamic rock fracture.
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Conclusions

The dissertation work investigated the influence of external temperature and force

factors on the strength characteristics of materials under high-speed loads. It is shown that

to predict the material fracture as a result of dynamic loads and additional external factors,

a structural-temporal approach based on the concept of incubation time can be effectively

used.

The main results of the work are as follows:

1. The wave propagation and reflection in a rod located in an elastic environment is

modeled. The case is considered when the rod, like the medium, exhibits elastic

behavior. Longitudinal vibrations of the rod are described by the well-known

Klein – Gordon equation. It is shown that, depending on the resistance coefficient

value of the elastic medium, the propagation of waves in the rod has a different

character. When the resistance coefficient of the medium is low, after reflection

from the free edge of the rod, the effect of increasing the tensile amplitude

compared to the absolute value of the initial pulse can be observed, increasing the

possibility of medium spall fracture. With an increase in the resistance coefficient

of the medium, the external influence duration becomes a determining factor in the

nature of wave propagation. With fast impacts, wave dispersion is observed; with

slower impacts, the medium almost completely damps the vibrations.

2. Based on the structural-temporal approach and the incubation time criterion, the

fracture threshold amplitudes for the rod interacting with the elastic medium were

calculated. It was revealed that, depending on the characteristics of the external

influence and the environment, brittle fracture can occur both as a result of spall
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caused by wave reflection, and before the wave reaches the free edge of the rod.

The presence of optimal durations of exposure leading to the rod fracture at

threshold loading is shown. It was also revealed that there are duration values of

external force that will not cause the rod fracture.

3. A comparison is made and a qualitative agreement is shown between the results of

modeling wave propagation in a rod located in an elastic medium and experimental

data on wave propagation in a plexiglass (PMMA) rod immersed in silicone.

4. Based on the structural-temporal approach, the change in the fracture toughness of

granite and cement mortars (barite and standard) and the compressive strength of

sandstone and cement mortars under dynamic loads as a result of preliminary heat

treatment was studied. It is shown that with increasing processing temperature,

dynamic fracture toughness and compressive strength tend to decrease. The crack

resistance inversion effect for both granite and cement mortars and the compressive

strength inversion effect for both sandstone and cement mortars were revealed

during the transition from quasi-static loads to rapid impacts. A linear dependence

of the incubation time on the treatment temperature is found in the considered range

of preheating temperatures for sandstone and granite.

5. The hydrostatic pressure influence on the sandstone dynamic compressive strength

and the granite dynamic fracture toughness was studied. With increasing

hydrostatic pressure, an increase in the sandstone dynamic compressive strength

and granite fracture toughness is observed. As the loading rate increases, the granite

fracture toughness and the sandstone compressive strength increase for all

hydrostatic pressure values. It is shown that in the studied range the incubation time

dependence on hydrostatic pressure is linear, and the greater the hydrostatic

pressure, the greater the incubation time value. The relationship between

hydrostatic pressure and moisture saturation is discussed.

6. It is shown that the structure-temporal approach can be successfully applied to

describe the dynamic material fracture in the presence of additional external

factors. From the studies carried out it follows that when determining the material

strength characteristics taking into account the influence of temperature treatment
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and hydrostatic pressure, in many cases it is sufficient to know two parameters: the

static tensile strength (static fracture toughness) and the incubation time. The

resulting theoretical calculations were verified by known experimental data.
