Review
of the member of the dissertation council for the dissertation of Igusheva Liudmila Aleksandrovna on the topic:
«Effect of External Force and Temperature Influences on Dynamic Material Fracture», submitted for the degree of
candidate of Physico-Mathematical Sciences in scientific speciality 1.1.8. Solid Mechanics.

As the main construction materials, rock, cement and concrete are widely used in civil engineering, mining,
hydrotechnical engineering, and other industrial areas. The mechanical properties of these quasi-brittle materials
under dynamic loading are different form that under static loading. The strength and toughness of these materials
demonstrate loading time, temperature and hydrostatic pressure dependence. hence the study on the mechanism
underlying these properties and the mathematical description are actual. Therefore, the dissertation titled «Effect
of External Force and Temperature Influences on Dynamic Material Fracture» has essential scientific and
technical significance.

In this dissertation, the structural-temporal approach based on incubation time was used to qualitatively and
quantitatively consider the influence of loading history, hydrostatic pressure and preliminary temperature
treatment on fracture toughness and strength of cement mortars and rocks. The advantage of this approach is that
the incubation time of fracture of materials under dynamic loading is a material property that does not depend on
the loading history and the sample geometry. This endowes this approach an universal feature. The main scientific
novelties are as follows：

1.Amodel of wave propagation in rods located in an elastic environment is constructed, and the rod
fracture in an elastic environment based on the the structural-temporal approach is described.The possibility of
increasing the initial pulse amplitude and the rod fracture as a result of spall as a wave passes in the forward
direction along the rod were shown. The range of optimal impact durations when the rod is broken down with a
minimum loading pulse amplitude was found. External influence frequencies at which the rod can bear maximum
loads were identified.

2.The dependence of incubation time on the pretreatment temperature, hydrostatic pressure was found.
3.Based on the structural-temporal approach, the universal description of dependences of strength and

fracture toughness of rocks on loading rate, hydrostatic pressure levels, the pretreatment temperature is given.
The scientific results obtained in this work contribute to the methods development for analyzing the materials
strength exposed to various external influences, and can find practical applications in sovling actual problems in
relatedin civil engineering, mining, hydrotechnical engineering etc.

Considering the above, I believe that Igusheva`s dissertation on the topic: «Effect of External Force and
Temperature Influences on Dynamic Material Fracture» meets the requirements of speciality 1.1.8. Solid
Mechanics.

No violations of paragraphs 9 and 11 of the Order No.11181/1 as of November 19, 2021 "On the Procedure
for Awarding Academic Degrees at St. Petersburg State University" have been detected.

The dissertation meets the criteria of dissertations for the academic degree of candidate of Physico-
Mathematical Sciences, established by the specified Order. The dissertation is recommended for the defense at St.
Petersburg State University.

Some additional suggestions for improving the dissertation are as follows:
1.One section summarizing the existing unsolved scientific prolems at the end of the Chapter I is suggested

for enhancing the novelty of the dissertation;
2.The physical mechanism of the dependence of incubation time on the internal structural parameters,

loading rate, hydrostatic pressure levels, the pretreatment temperature is suggested to reveal deeply;
3.The physical meaning of structural-temporal criterion is suggested to reveal.
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